
D.D.G. n.               /C.O.R. Emergenza Etna 2021/DRPC Sicilia del

Oggetto: Emergenza  Etna  2021  –  Progetto  per  la “fornitura  e  l’installazione  del  sistema  di
videosorveglianza del  vulcano Etna” a seguito degli  eventi  parossistici  che a partire  dal  16
Febbraio 2021 hanno interessato i comuni dell’areale etneo“.

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato;
VISTA la  legge regionale  8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione

Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;
VISTA la  legge regionale  15 maggio 2000,  n.  10,  concernente  la  disciplina del  personale  regionale  e

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. e in particolare l’articolo 7 che determina i
compiti dei dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e
la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2020, n. 13 recante “Disposizioni per l’accelerazione dei procedimenti

amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 recante “Regolamento di

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016,  n.  3.  Modifica del decreto del  Presidente  della Regione 18 gennaio 2013,  n.  6  e
successive modifiche e integrazioni.”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”;
VISTA la  legge  regionale  31  agosto  1998,  n.  14  recante  “Norme  in  materia  di  protezione  civile”  e

ss.mm.ii.;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ed in particolare l’articolo 163 che disciplina

le procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile;
VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.ii.  recante  “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e
dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 1°
gennaio 2015,  nella  Regione Siciliana sono applicate le  disposizioni  del  decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno
2021. Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla GURS 21 aprile 2021, n. 17 (Supplemento
Ordinario);

VISTO in  particolare  l'articolo  9  della  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9  recante  “Snellimento  dei
controlli delle Ragionerie centrali”;

1

girolamo.galizzi
Font monospazio
504

girolamo.galizzi
Font monospazio
08.10.2021



VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2021-2023”, pubblicata sulla GURS 21 aprile 2021, n. 17 (Supplemento Ordinario);

VISTO il decreto 19 giugno 2020, n. 2810 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito
all’ingegnere Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento della Protezione
Civile della Regione Siciliana;

DATO ATTO  che  a  decorrere  dal  16  febbraio  2021 si  sono succeduti  numerosi  eventi  parossistici  in
corrispondenza  dei  crateri  sommitali  del  vulcano  Etna,  con  il  conseguente  insorgere  di  gravi
criticità emergenziali;

VISTA la deliberazione n. 127 del 11 marzo 2021 con la quale la Giunta regionale ha deliberato la richiesta
della  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  nazionale  ai  sensi  dell’articolo  24  del  decreto
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 e la successiva deliberazione 1 luglio 2021, n. 285 con la quale la
Giunta regionale ha deliberato di reiterare la precedente richiesta;

VISTA la deliberazione n. 128 del 11 marzo 2021 con la quale la Giunta regionale ha deliberato ai sensi
dell’articolo  3  della  legge  regionale  7  luglio  2020,  n.  13,  di  dichiarare  lo  stato  di  crisi  e  di
emergenza, per la durata di mesi 6, per i gravi danni provocati dagli eventi connessi all’attività del
vulcano Etna che, a partire dal 16 febbraio 2021, hanno interessato i comuni i cui territori ricadono
nelle  aree  sommitali  del  vulcano  Etna  (Adrano,  Belpasso,  Biancavilla,  Bronte,  Castiglione  di
Sicilia,  Linguaglossa,  Maletto,  Nicolosi,  Piedimonte  Etneo,  Ragalna,  Randazzo,  Sant'Alfio,
Zafferana Etnea), nonché 30 comuni dell’areale Etneo (Aci Bonaccorsi, Aci Castello, Aci Catena,
Acireale, Aci Sant'Antonio, Calatabiano, Camporotondo Etneo, Catania, Fiumefreddo di Sicilia,
Giarre,  Gravina  di  Catania,  Maniace,  Mascali,  Mascalucia,  Milo,  Misterbianco,  Motta  Santa
Anastasia, Paternò, Pedara, Riposto, San Giovanni La Punta, San Gregorio di Catania, San Pietro
Clarenza, Santa Maria di Licodia, Santa Venerina, Sant’Agata Li Battiati, Trecastagni, Tremestieri
Etneo, Valverde, Viagrande;

VISTA con deliberazione 7 settembre 2021, n. 380 la Giunta regionale ha prorogato di ulteriori sei mesi lo
stato di crisi e di emergenza ai sensi del predetto articolo 3 della legge regionale 7 luglio 2020, n.
13;

VISTO il  decreto 12 marzo 2021, CG/0012478, con il quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha
dichiarato, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato
di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile;

CONSIDERATO che: 
 con provvedimento 7 marzo 2021, n. 13504/DG/DRPC Sicilia il Dirigente generale del DRPC

Sicilia ha istituito il Centro Operativo Regionale (C.O.R.) – Emergenza Etna 2021 presso la
sede del Servizio Rischio Sismico e Vulcanico in Nicolosi (CT);

 nella seduta del 11 marzo 2021 la Giunta Regionale ha deliberato, tra l’altro, la nomina del Diri-
gente Generale del Dipartimento regionale della Protezione Civile quale commissario delegato,
ai sensi dell’articolo 3, comma 3, lett. a) della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, per la realiz-
zazione degli interventi urgenti in argomento;

 gli enormi disagi per la circolazione stradale e le inevitabili ripercussioni economiche nei terri -
tori comunale pregiudicano la pubblica e privata incolumità e perciò permane una condizione di
serio e immediato pericolo ed esposizione agli altri rischi connessi ai parossismi dell'Etna, quali
invasione lavica e rischio sismico;

 allo  scopo di  monitorare  i  fenomeni  eruttvi,  nella  riunione del  Centro Operativo Regionale
(COR) tenutasi in data 15.3.2021, il Dirigente Generale del DRPC Sicilia, Commissario Delega-
to al superamento dell’Emergenza, ing. Salvatore Cocina e il Direttore dell’INGV, dott. Stefano
Branca, convenivano sull'esigenza di realizzare un “Circuito di Video Sorveglianza del Vulca-
no” con finalità di protezione civile e di comunicazione pubblica tramite l'installazione di n.4 te-
lecamere idonee alla ripresa costante h24/ 365 giorni l’anno;

 le telecamere suddette potranno essere collegate all'infrastruttura di telecomunicazione, di pro-
prietà del DRPC e gestite, qualora occorresse, in collaborazione tra i due enti in base ad un ap-
posito protocollo d’intesa;

 tale circuito di Videosorveglianza dell'Etna potrà essere collegato al sistema dell’INGV-EO;
 con la determina n. 37 del 01.04.2021, il Dirigente generale del DRPC Sicilia ha nominato RUP

dell’intervento denominato: “Sistema di visione TVCC Crateri sommitali Etna”, il Dott. Carme-
lo D’Urso Dirigente responsabile dell’Area A.06 del DRPC Sicilia e progettista e DEC il P.I.

2



Filippo  Bonvegna,  incardinato  nel  Servizio  S.03  “Servizio  rischio  sismico  e  vulcanico  del
DRPC Sicilia;

 il Responsabile unico del procedimento dott. Carmelo D'Urso Dirigente responsabile dell’Area
A.06 del DRPC Sicilia, con la determina di aggiudicazione definitiva n. 380 del 28 luglio 2021
e correlata autorizzazione da parte del Dirigente generale, ha proceduto ad affidare la fornitura,
alla ditta TEHLAB WORKS srl – con sede in via Macello 15D - 95030 Mascalucia (CT) –
P.IVA 04603060874 – che ha offerto un ribasso pari del 27,212% (pari a € 7.868,54) per un
importo contrattuale di € 21.941,96 oltre IVA per la “fornitura e l’installazione del sistema di
videosorveglianza del vulcano Etna” a seguito degli eventi parossistici che a partire dal 16
Febbraio 2021 hanno interessato i comuni dell’areale etneo” - CIG: Z59327311C;

 con determina n. 85 del 11 agosto 2021 è stato sostituito il  RUP dott.  Carmelo D'Urso del
progetto in parola, per avvenuta cancellazione dai ruoli dell'Amministrazione Regionale ed è
stato nominato il funzionario direttivo arch. Rosangela Cosentino incardinata nell'Area A.06 del
DRPC Sicilia;

VISTO il progetto redatto dal P.I. Filippo Bonvegna progettista e DEC dell'intervento in parola; 
 e considerato il seguente quadro economico del progetto pre e post gara:

DESCRIZIONE IMPORTO PRE GARA IMPORTO POST GARA

IMPORTO A BASE D’ASTA 
FORNITURA MATERIALE DI 
VIDEOSORVEGLIANAZA E MESSA IN ESERCIZIO €          29.810,00 €          29.810,00
DI CUI PER ONERI DELLA SICUREZZA  NON 
SOGGETTI A RIBASSO 3% €               894,30 €               894,30

 RIBASSO D’ASTA                                             
27,212% €            7.868,54

IMPORTO CONTRATTUALE €          21.941,96

IVA 22% €           6.558,20 €            4.827,23

TOTALE €         36.368,20 €          26.769,19

ECONOMIE DEL RIBASSO €            9.599,01

RITENUTO necessario procedere alla regolarizzazione finanziaria della fornitura e messa in esercizio del
progetto in parola e correlata assunzione dell’impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2021;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

DECRETA

ART. 1 Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto.

ART. 2 È finanziata la“fornitura e l’installazione del sistema di videosorveglianza del vulcano Etna” a
seguito degli eventi parossistici che a partire dal 16 Febbraio 2021 hanno interessato i comuni
dell’areale  etneo”  per  l’importo  complessivo  di  €  21.941,96  (euro
ventunomilanovecentoquarantuno/96), in favore della ditta TEHLAB WORKS srl – con sede in
via Macello 15D - 95030 Mascalucia (CT) – P.IVA 04603060874.

ART. 3 È  impegnata,  per  le  finalità  del  precedente  articolo  2,  la  somma  di  €  21.941,96  (euro
ventunomilanovecentoquarantuno/96) importo contrattuale e € 4.827,23 di IVA al 22% per un
totale  di  €  26.769,19  (euro  ventiseimilasettecentosessantanove/19),  soggetto  creditore  ditta
TEHLAB WORKS srl  –  con sede in  via  Macello  15D -  95030 Mascalucia  (CT) – P.IVA
04603060874, contratto stipulato con RDO numero 2838176 il 30 luglio 2021, a valere sulle
risorse del capitolo 116543 “ Spese per la fornitura e l'acquisto di beni di prima necessità per il
supporto alle attività emergenziali”, codice del Piano dei Conti finanziario: U.1.03.01.02.008.

3



ART. 4 Il  presente decreto sarà pubblicato, ai  sensi  dell’articolo 68, comma 5 della legge regionale
21/2014, come sostituito dall’articolo 98, comma 6 della legge regionale 9/2015, per esteso sul
sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione, a pena di nullità dell’atto.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'articolo 9
della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9.
            
 

F.to  Il RUP 
       arch. Rosangela Cosentino

 

          Il responsabile funzioni 9 e 11 
           COR Emergenza Etna 2021
               Dirigente Servizio S.03
               ing. Nunziato La Spina
          

         IL DIRIGENTE GENERALE
Commissario delegato Emergenza Etna 2021
                           COCINA

4


		2021-09-28T11:05:52+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2021-10-07T17:13:14+0000
	SALVATORE COCINA




